
Nr. 35935
22 juli

2021

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 7 juli 

2021, nr. MBO/28142118, houdende vaststelling van de subsidieplafonds van 

de Subsidieregeling praktijkleren voor het studiejaar 2020-2021, alsmede 

wijziging van de Subsidieregeling praktijkleren in verband met het 

definiëren van het begrip ‘hoofdactiviteit’, het toevoegen van 

conjunctuurgevoelige sectoren die in aanmerking komen voor aanvullende 

subsidie, het opnemen van een coulancebepaling, alsmede de toevoeging 

van een aanvullende subsidie voor praktijkleerplaatsen in het hbo

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op artikel 2.7 van de Wet educatie en beroepsonderwijs, artikel 4 van de Wet overige OCW-
subsidies en artikel 14, eerste lid, van de Subsidieregeling praktijkleren;

Besluit:

Artikel 1. Vaststelling subsidieplafonds Subsidieregeling praktijkleren 2020–2021 

Voor subsidieverstrekking op grond van de Subsidieregeling praktijkleren zijn voor het studiejaar 
2020–2021 ten hoogste de volgende bedragen beschikbaar:
a. voor subsidies als bedoeld in artikel 4 van de Subsidieregeling praktijkleren: € 251.529.000;
b. voor subsidies als bedoeld in artikel 6 van de Subsidieregeling praktijkleren: € 17.700.000;
c. voor subsidies als bedoeld in artikel 8 van de Subsidieregeling praktijkleren: € 2.200.000; en
d. voor subsidies als bedoeld in de artikelen 9a, 9c en 10 van de Subsidieregeling praktijkleren: 

€ 1.300.000.

ARTIKEL 2. Wijziging Subsidieregeling praktijkleren 

De Subsidieregeling praktijkleren wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 14 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid wordt ‘de overige budgetten’ vervangen door ‘de overige in het eerste lid 
bedoelde budgetten’.

2. Er wordt een lid toegevoegd, dat luidt:

3. Indien na toepassing van artikel 14, tweede lid, nog middelen resteren, worden deze middelen 
toegevoegd aan het budget, bedoeld in artikel 15b, tweede lid.

B

Het opschrift van paragraaf 1a komt te luiden: § 1a. Aanvullende subsidie voor de mbo-sectoren 
landbouw, horeca of recreatie, alsmede contact- en conjunctuurgevoelige sectoren.

C

Artikel 15a wordt als volgt gewijzigd:

1. In de alfabetische rangschikking wordt een begripsbepaling toegevoegd, die luidt: hoofdactivi-
teit: activiteit van een werkgever die valt onder de SBI-code die als eerste in het handelsregister 
van de Kamer van Koophandel is geregistreerd;.

2. In de begripsbepaling van ‘SBI-code’ wordt ‘hoofdactiviteit’ vervangen door ‘activiteit’.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2021 nr. 35935 22 juli 2021



D

Artikel 15b wordt als volgt gewijzigd:

1. Voor de tekst wordt de aanduiding ‘1.’ geplaatst.

2. Het eerste lid (nieuw) komt te luiden:

1. Voor de verstrekking van aanvullende subsidies op grond van deze paragraaf voor mbo-
praktijkplaatsen in de sectoren landbouw, horeca of recreatie, is voor het studiejaar 2020–2021 
€ 10.600.000 beschikbaar.

3. Er wordt een lid toegevoegd, dat luidt:

2. Voor de verstrekking van aanvullende subsidies op grond van deze paragraaf voor mbo-
praktijkleerplaatsen in sectoren die contact- en conjunctuurgevoelig zijn, is voor het studiejaar 
2020–2021 € 15.800.000 beschikbaar.

E

Artikel 15c wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid wordt ‘de bijlage’ vervangen door ‘bijlage 1’.

2. Er wordt een lid toegevoegd, dat luidt:

5. In afwijking van het tweede lid kan de aanvullende subsidie ook worden toegekend indien de 
werkgever ten genoegen van de Minister aantoont dat een onderneming op het moment van 
aanvragen en gedurende het studiejaar waarop de aanvraag betrekking heeft, feitelijk een 
activiteit uitvoert als hoofdactiviteit die valt onder een SBI-code die in bijlage 1 van deze 
regeling is opgenomen. De werkgever kan dit aantonen aan de hand van een afschrift van de 
Kamer van Koophandel, waarin de desbetreffende SBI-code is geregistreerd, in samenhang 
met andere stukken waaruit blijkt dat de werkgever feitelijk een hoofdactiviteit heeft die onder 
één van de in de bijlage 1 opgenomen SBI-codes valt.

F

Na artikel 15c wordt een artikel ingevoegd, dat luidt:

Artikel 15c1. Aanvullende subsidie voor bbl-plek in contact- en conjunctuurgevoelige sectoren 

1. In aanvulling op de subsidie die wordt verstrekt aan een werkgever op grond van artikel 4, kan 
de Minister subsidie verstrekken voor een gerealiseerde praktijkplaats voor een mbo-student in 
het kader van een beroepsopleiding voor zover het betreft de beroepsbegeleidende leerweg, 
bedoeld in artikel 7.2.2, tweede lid, van de WEB, in een sector die contact- en conjunctuurge-
voelig is.

2. In afwijking van artikel 16 kunnen slechts werkgevers in aanmerking komen voor de aanvul-
lende subsidie waarvan op het moment van aanvragen en gedurende het studiejaar waarop de 
aanvraag betrekking heeft, de hoofdactiviteit bij de Kamer van Koophandel geregistreerd staat 
onder één van de SBI-codes die voorkomt in bijlage 2 bij deze regeling.

3. De aanvullende subsidie wordt op aanvraag verstrekt. De subsidieaanvraag maakt onderdeel 
uit van de aanvraag, bedoeld in artikel 16, juncto artikel 4.

4. In afwijking van artikel 15 wordt het subsidiebedrag per gerealiseerde praktijkleerplaats 
berekend aan de hand van het beschikbare bedrag voor de desbetreffende categorie gedeeld 
door het aantal gerealiseerde praktijkleerplaatsen dat in aanmerking komt voor subsidie.

5. Aanvullende subsidie kan ook worden toegekend indien de werkgever ten genoegen van de 
Minister aantoont dat een onderneming op het moment van aanvragen en gedurende het 
studiejaar waarop de aanvraag betrekking heeft, feitelijk een activiteit uitvoert als hoofdactivi-
teit die valt onder een SBI-code die in bijlage 2 van deze regeling is opgenomen. De werkgever 
kan dit aantonen aan de hand van een afschrift van de Kamer van Koophandel, waarin de 
desbetreffende SBI-code is geregistreerd, in samenhang met andere stukken waaruit blijkt dat 

2 Staatscourant 2021 nr. 35935 22 juli 2021



de werkgever feitelijk een hoofdactiviteit heeft die onder één van de in de bijlage 2 opgenomen 
SBI-codes valt.

G

Na paragraaf 1a wordt een paragraaf ingevoegd, die luidt:

§ 1b. Aanvullende subsidie voor de hbo-sectoren techniek en gezondheidszorg 

Artikel 15e. Subsidieplafond 

Voor de verstrekking van aanvullende subsidies op grond van deze paragraaf, is voor het 
studiejaar 2020–2021 € 6.700.000,- beschikbaar.

Artikel  15f. Aanvullende subsidie voor hbo leerwerkplek in de sectoren techniek en 

gezondheidszorg 

1. In aanvulling op de subsidie die wordt verstrekt aan een werkgever op grond van artikel 6, kan 
de Minister aanvullende subsidie verstrekken voor een gerealiseerde praktijkplaats voor een 
hbo-student in het kader van een duale opleiding in het hoger beroepsonderwijs als bedoeld in 
artikel 7.7, tweede lid, van de WHW of een deeltijdse opleiding in het hoger beroepsonderwijs 
waarbij de beroepsuitoefening een verplicht onderdeel vormt van de opleiding.

2. De aanvullende subsidie kan enkel worden verstrekt voor een opleiding als bedoeld in bijlage 
3.

3. De aanvullende subsidie wordt verstrekt aan de aanvrager, wanneer deze hiervoor in aanmer-
king komt. De subsidieaanvraag maakt onderdeel uit van de aanvraag, bedoeld in artikel 16, 
juncto artikel 6.

4. In afwijking van artikel 15 wordt het subsidiebedrag per gerealiseerde praktijkleerplaats 
berekend aan de hand van het beschikbare bedrag voor de desbetreffende categorie gedeeld 
door het aantal gerealiseerde praktijkleerplaatsen dat in aanmerking komt voor subsidie. Het 
subsidiebedrag van de aanvullende subsidie bedraagt ten hoogste € 2.700.

Artikel 15g. Aanvullende subsidievoorwaarden 

De aanvulling op de subsidie wordt uitsluitend verstrekt indien de ingediende aanvraag voor 
subsidie als bedoeld in artikel 6, wordt gehonoreerd.

H

Het opschrift van de bijlage komt te luiden: Bijlage 1, behorende bij artikel 15c, tweede lid, van de 
Subsidieregeling praktijkleren.

I

In artikel 18 wordt ‘www.agenschapnl.nl/praktijkleren’ vervangen door ‘www.rvo.nl/subsidies-
regelingen/subsidieregeling-praktijkleren’.

J

Aan artikel 30 wordt een lid toegevoegd, dat luidt:

6. In afwijking van het vierde lid kan de Minister afzien van de terugvordering van een voorschot 
dat werd verstrekt aan een werkgever die voor de desbetreffende praktijkleerplaats in 2020 
geen subsidie als bedoeld in artikel 4 heeft aangevraagd, indien de werkgever met door hem 
aan te leveren gegevens aannemelijk kan maken, dat aan hem subsidie zou zijn verstrekt, 
indien hij haar zou hebben aangevraagd.

K

Voor artikel 33 wordt een artikel ingevoegd, dat luidt:

3 Staatscourant 2021 nr. 35935 22 juli 2021



Artikel 31. Overgangsbepaling 

Ten aanzien van subsidieverstrekking voor het studiejaar 2020–2021, is de weigeringsgrond, 
bedoeld in artikel 20, aanhef en onderdeel a, niet van toepassing.

L

Aan de regeling wordt een bijlage toegevoegd, die luidt:

BIJLAGE 2, BEHORENDE BIJ ARTIKEL 15C1, TWEEDE LID, VAN DE SUBSIDIEREGELING 
PRAKTIJKLEREN 

Overzicht SBI-codes

Vervaardiging van voedingsmiddelen

10.11 Slachterijen (geen pluimvee-)
10.12 Pluimveeslachterijen
10.13 Vleesverwerking (niet tot maaltijden)
10.20 Visverwerking
10.31 Vervaardiging van aardappelproducten
10.32 Vervaardiging van fruit- en groentesap
10.39 Verwerking van groente en fruit (niet tot sap en maaltijden)
10.41 Vervaardiging van plantaardige en dierlijke oliën en vetten (geen margarine en andere spijsvetten)
10.42 Vervaardiging van margarine en overige spijsvetten
10.51 Vervaardiging van zuivelproducten (geen consumptie-ijs)
10.52 Vervaardiging van consumptie-ijs
10.61 Vervaardiging van meel (geen zetmeel)
10.62 Vervaardiging van zetmeel en zetmeelproducten
10.71 Vervaardiging van brood en vers banketbakkerswerk
10.72 Vervaardiging van beschuit en koekjes en ander houdbaar banketbakkerswerk
10.73 Vervaardiging van deegwaren
10.81 Vervaardiging van suiker
10.82.1 Verwerking van cacao
10.82.2 Vervaardiging van chocolade en suikerwerk
10.83 Verwerking van koffie en thee
10.84 Vervaardiging van specerijen, sauzen en kruiderijen; zoutraffinage
10.85 Vervaardiging van kant-en-klaarmaaltijden en snacks
10.86 Vervaardiging van gehomogeniseerde voedingspreparaten en dieetvoeding
10.89 Vervaardiging van overige voedingsmiddelen (rest)
10.91 Vervaardiging van veevoeders
10.92 Vervaardiging van voeders voor huisdieren

Vervaardiging van dranken

11.01 Vervaardiging van sterk alcoholische dranken door distilleren, rectificeren en mengen
11.02 Vervaardiging van wijn uit druiven
11.03 Vervaardiging van cider en van overige vruchtenwijnen
11.04 Vervaardiging van overige niet-gedistilleerde gegiste dranken
11.05 Vervaardiging van bier
11.06 Mouterijen
11.07 Vervaardiging van frisdranken; productie van mineraalwater en overig gebotteld water

Vervaardiging van tabaksproducten

12.00 Vervaardiging van tabaksproducten

Vervaardiging van textiel

13.10 Bewerken en spinnen van textielvezels
13.20 Weven van textiel
13.30 Textielveredeling
13.91 Vervaardiging van gebreide en gehaakte stoffen
13.92 Vervaardiging van geconfectioneerde artikelen van textiel (geen kleding)
13.93 Vervaardiging van vloerkleden en tapijt
13.94 Vervaardiging van koord, bindgaren, touw en netten
13.95 Vervaardiging van gebonden textielvlies en artikelen daarvan (geen kleding)
13.96 Vervaardiging van technisch en industrieel textiel
13.99 Vervaardiging van overige textielproducten (rest)

Vervaardiging van kleding

14.11 Vervaardiging van kleding van leer
14.12 Vervaardiging van werkkleding

4 Staatscourant 2021 nr. 35935 22 juli 2021



14.13 Vervaardiging van overige bovenkleding
14.14 Vervaardiging van onderkleding
14.19 Vervaardiging van baby- en sportkleding en kledingaccessoires
14.20 Vervaardiging van artikelen van bont
14.31 Vervaardiging van gebreide en gehaakte kousen en sokken
14.39 Vervaardiging van gebreide en gehaakte kleding (geen kousen en sokken)

Vervaardiging van leer, lederwaren en schoenen

15.11 Looien en bewerken van leer; bereiden en verven van bont
15.12 Vervaardiging van koffers, tassen e.d. en van zadel- en tuigmakerswerk
15.20 Vervaardiging van schoenen

Primaire houtbewerking en vervaardiging van artikelen van hout, kurk, riet en vlechtwerk (geen meubels)

16.10.1 Zagen en schaven en overige primaire houtbewerking
16.10.2 Verduurzamen van hout
16.21 Vervaardiging van fineer en plaatmateriaal op basis van hout
16.22 Vervaardiging van panelen voor parketvloeren
16.23.1 Vervaardiging van deuren, ramen en kozijnen van hout
16.23.9 Vervaardiging van overig timmerwerk voor de bouw (geen deuren, ramen en kozijnen)
16.24 Vervaardiging van houten emballage
16.29 Vervaardiging van overige artikelen van hout en van artikelen van kurk, riet en vlechtwerk (geen meubels)

Vervaardiging van papier, karton en papier- en kartonwaren

17.11 Vervaardiging van papierpulp
17.12.1 Vervaardiging van grafisch papier en karton
17.12.2 Vervaardiging van papier en karton voor verpakking
17.12.9 Vervaardiging van papier en karton (geen grafisch en niet voor verpakking)
17.21.1 Vervaardiging van verpakkingsmiddelen van papier en karton
17.21.2 Vervaardiging van golfpapier en -karton
17.22 Vervaardiging van huishoudelijke en sanitaire papierwaren
17.23 Vervaardiging van kantoorbenodigdheden van papier
17.24 Vervaardiging van behangselpapier
17.29 Vervaardiging van overige papier- en kartonwaren

Drukkerijen, reproductie van opgenomen media

18.11 Drukkerijen van dagbladen
18.12.1 Drukkerijen van boeken e.d.
18.12.2 Drukkerijen van tijdschriften
18.12.3 Drukkerijen van reclame
18.12.4 Drukkerijen van verpakkingen
18.12.5 Drukkerijen van formulieren
18.12.9 Overige drukkerijen (rest)
18.13 Prepress- en premedia-activiteiten
18.14 Grafische afwerking en overige activiteiten verwant aan de drukkerij
18.20 Reproductie van opgenomen media

Vervaardiging van cokesovenproducten en aardolieverwerking

19.10 Vervaardiging van cokesovenproducten
19.20.1 Aardolieraffinage
19.20.2 Aardolieverwerking (geen -raffinage)

Vervaardiging van chemische producten

20.11 Vervaardiging van industriële gassen
20.12 Vervaardiging van kleur- en verfstoffen
20.13 Vervaardiging van overige anorganische basischemicaliën
20.14.1 Vervaardiging van petrochemische producten
20.14.9 Vervaardiging van overige organische basischemicaliën (geen petrochemische producten)
20.15 Vervaardiging van kunstmeststoffen en stikstofverbindingen
20.16 Vervaardiging van kunststof in primaire vorm
20.17 Vervaardiging van synthetische rubber in primaire vorm
20.20 Vervaardiging van verdelgingsmiddelen en overige landbouwchemicaliën
20.30 Vervaardiging van verf, vernis e.d., drukinkt en mastiek
20.41 Vervaardiging van zeep, wasmiddelen, poets- en reinigingsmiddelen
20.42 Vervaardiging van parfums en cosmetica
20.51 Vervaardiging van kruit en springstoffen en van lucifers
20.52 Vervaardiging van lijm en bereide kleefmiddelen
20.53 Vervaardiging van etherische oliën
20.59 Vervaardiging van overige chemische producten (rest)

5 Staatscourant 2021 nr. 35935 22 juli 2021



20.60 Vervaardiging van synthetische en kunstmatige vezels

Vervaardiging van farmaceutische grondstoffen en producten

21.10 Vervaardiging van farmaceutische grondstoffen
21.20 Vervaardiging van farmaceutische producten (geen grondstoffen)

Vervaardiging van producten van rubber en kunststof

22.11 Vervaardiging van rubberbanden en loopvlakvernieuwing
22.19 Vervaardiging van producten van rubber (geen banden)
22.21 Vervaardiging van platen, folie, buizen en profielen van kunststof
22.22 Vervaardiging van verpakkingsmiddelen van kunststof
22.23 Vervaardiging van kunststofproducten voor de bouw
22.29 Vervaardiging van overige producten van kunststof

Vervaardiging van overige niet-metaalhoudende minerale producten

23.11 Vervaardiging van vlakglas
23.12 Vormen en bewerken van vlakglas
23.13 Vervaardiging van holglas
23.14 Vervaardiging van glasvezels
23.19 Vervaardiging en bewerking van overig glas, inclusief technisch glaswerk
23.20 Vervaardiging van vuurvaste keramische producten
23.31 Vervaardiging van keramische tegels en plavuizen
23.32 Vervaardiging van keramische producten voor de bouw (geen tegels en plavuizen)
23.41 Vervaardiging van huishoudelijk en sieraardewerk
23.42 Vervaardiging van sanitair aardewerk
23.43 Vervaardiging van isolatoren en isolatiemateriaal van keramische stoffen
23.44 Vervaardiging van overig technisch aardewerk
23.49 Vervaardiging van overige keramische producten (rest)
23.51 Vervaardiging van cement
23.52 Vervaardiging van kalk en gips
23.61.1 Vervaardiging van producten voor de bouw van beton
23.61.2 Vervaardiging van producten voor de bouw van kalkzandsteen en cellenbeton
23.62 Vervaardiging van producten voor de bouw van gips
23.63 Vervaardiging van stortklare beton
23.64 Vervaardiging van mortel in droge vorm
23.65 Vervaardiging van producten van vezelcement
23.69 Vervaardiging van overige producten van beton, gips en cement
23.70 Natuursteenbewerking
23.91 Vervaardiging van schuur-, slijp- en polijstmiddelen
23.99 Vervaardiging van overige niet-metaalhoudende minerale producten (geen schuur-, slijp- en polijstmiddelen)

Vervaardiging van metalen in primaire vorm

24.10 Vervaardiging van ijzer en staal en van ferrolegeringen
24.20 Vervaardiging van stalen buizen, pijpen, holle profielen en fittings daarvoor
24.31 Koudtrekken van staven
24.32 Koudwalsen van bandstaal
24.33 Koudvervormen en koudfelsen
24.34 Koudtrekken van draad
24.41 Vervaardiging van edelmetalen
24.42 Vervaardiging van aluminium
24.43 Vervaardiging van lood, zink en tin
24.44 Vervaardiging van koper
24.45 Vervaardiging van overige non-ferrometalen
24.46 Smelten en raffineren van uranium
24.51 Gieten van ijzer
24.52 Gieten van staal
24.53 Gieten van lichte metalen
24.54 Gieten van overige non-ferrometalen

Vervaardiging van producten van metaal (geen machines en apparaten)

25.11 Vervaardiging van metalen constructiewerken en delen daarvan
25.12 Vervaardiging van metalen deuren, vensters en kozijnen
25.21 Vervaardiging van ketels en radiatoren voor centrale verwarming
25.29 Vervaardiging van metalen tanks en reservoirs
25.30 Vervaardiging van stoomketels (geen ketels voor centrale verwarming)
25.40 Vervaardiging van wapens en munitie
25.50 Smeden, persen, stampen en profielwalsen van metaal; poedermetallurgie
25.61 Oppervlaktebehandeling en bekleding van metaal
25.62 Algemene metaalbewerking
25.71 Vervaardiging van scharen, messen en bestek
25.72 Vervaardiging van hang- en sluitwerk

6 Staatscourant 2021 nr. 35935 22 juli 2021



25.73 Vervaardiging van gereedschap
25.91 Vervaardiging van stalen vaten e.d.
25.92 Vervaardiging van verpakkingsmiddelen van licht metaal
25.93 Vervaardiging van artikelen van draad en van kettingen en veren
25.94 Vervaardiging van bouten, schroeven en moeren
25.99 Vervaardiging van overige producten van metaal (rest)

Vervaardiging van computers en van elektronische en optische apparatuur

26.11 Vervaardiging van elektronische componenten
26.12 Vervaardiging van elektronische printplaten
26.20 Vervaardiging van computers en randapparatuur
26.30 Vervaardiging van communicatieapparatuur
26.40 Vervaardiging van consumentenelektronica
26.51 Vervaardiging van meet-, regel-, navigatie- en controleapparatuur
26.52 Vervaardiging van uurwerken
26.60 Vervaardiging van bestralingsapparatuur en van elektromedische en elektrotherapeutische apparatuur
26.70 Vervaardiging van optische instrumenten en apparatuur
26.80 Vervaardiging van informatiedragers

Vervaardiging van elektrische apparatuur

27.11 Vervaardiging van elektromotoren, elektrische generatoren en transformatoren
27.12 Vervaardiging van schakel- en verdeelinrichtingen
27.20 Vervaardiging van batterijen en accumulatoren
27.31 Vervaardiging van kabels van optische vezels
27.32 Vervaardiging van overige elektrische en elektronische kabel
27.33 Vervaardiging van schakelaars, stekkers, stopcontacten e.d.
27.40 Vervaardiging van elektrische lampen en verlichtingsapparaten
27.51 Vervaardiging van elektrische huishoudapparaten
27.52 Vervaardiging van niet-elektrische huishoudapparaten
27.90 Vervaardiging van overige elektrische apparatuur

Vervaardiging van overige machines en apparaten

28.11 Vervaardiging van motoren en turbines (niet voor vliegtuigen, motorvoertuigen en bromfietsen)
28.12 Vervaardiging van hydraulische apparatuur
28.13 Vervaardiging van niet-hydraulische pompen en compressoren
28.14 Vervaardiging van appendages
28.15 Vervaardiging van tandwielen, lagers en overige drijfwerkelementen
28.21 Vervaardiging van industriële ovens en branders
28.22 Vervaardiging van hijs-, hef- en transportwerktuigen
28.23 Vervaardiging van kantoormachines en -apparatuur (geen computers en randapparatuur)
28.24 Vervaardiging van pneumatisch en elektrisch handgereedschap
28.25 Vervaardiging van machines en apparaten voor industriële koeltechniek en klimaatregeling
28.29 Vervaardiging van overige machines en apparaten voor algemeen gebruik (rest)
28.30 Vervaardiging van machines en werktuigen voor de land- en bosbouw
28.41 Vervaardiging van gereedschapswerktuigen voor metaalbewerking
28.49 Vervaardiging van gereedschapswerktuigen niet voor metaalbewerking
28.91 Vervaardiging van machines voor de metallurgie
28.92 Vervaardiging van machines voor de bouw en winning van delfstoffen
28.93 Vervaardiging van machines voor de productie van voedings- en genotmiddelen
28.94 Vervaardiging van machines voor de productie van textiel, kleding en leer
28.95 Vervaardiging van machines voor de productie van papier en karton
28.96 Vervaardiging van machines voor de kunststof- en rubberindustrie
28.99 Vervaardiging van overige machines, apparaten en werktuigen voor specifieke doeleinden (rest)

Vervaardiging van auto’s, aanhangwagens en opleggers

29.10 Vervaardiging van auto’s
29.20.1 Carrosseriebouw
29.20.2 Vervaardiging van aanhangwagens en opleggers
29.31 Vervaardiging van elektrische en elektronische onderdelen en toebehoren voor auto’s
29.32 Vervaardiging van niet-elektrische en -elektronische onderdelen en toebehoren voor auto’s

Vervaardiging van overige transportmiddelen

30.11 Bouw van schepen en drijvend materieel (geen sport- en recreatievaartuigen)
30.12 Bouw van sport- en recreatievaartuigen
30.20 Vervaardiging van rollend spoor- en tramwegmaterieel
30.30 Vervaardiging van vliegtuigen en onderdelen daarvoor
30.40 Vervaardiging van militaire gevechtsvoertuigen
30.91 Vervaardiging van motor- en bromfietsen
30.92 Vervaardiging van fietsen en invalidenwagens
30.99 Vervaardiging van overige transportmiddelen (rest)

7 Staatscourant 2021 nr. 35935 22 juli 2021



Vervaardiging van meubels

31.01.1 Interieurbouw
31.01.2 Vervaardiging van bedrijfsmeubels
31.02 Vervaardiging van keukenmeubels
31.03 Vervaardiging van matrassen
31.09 Vervaardiging van overige meubels

Vervaardiging van overige goederen

32.11 Slaan van munten en medailles
32.12 Bewerken van edelstenen en vervaardiging van sieraden e.d. (geen imitatie)
32.13 Vervaardiging van imitatiesieraden
32.20 Vervaardiging van muziekinstrumenten
32.30 Vervaardiging van sportartikelen
32.40 Vervaardiging van speelgoed en spellen
32.50.1 Tandtechnische bedrijven
32.50.2 Vervaardiging van medische instrumenten en hulpmiddelen (geen tandtechniek)
32.91 Vervaardiging van borstelwaren
32.99 Sociale werkvoorziening en vervaardiging van overige goederen (rest)
32.99.1 Sociale werkvoorziening
32.99.9 Vervaardiging van overige goederen (rest)

Reparatie en installatie van machines en apparaten

33.11 Reparatie van producten van metaal
33.12.1 Reparatie en onderhoud van machines voor algemeen gebruik en machineonderdelen (geen gereedschap)
33.12.2 Reparatie en onderhoud van pneumatisch en elektrisch gereedschap en gereedschapswerktuigen
33.12.3 Reparatie en onderhoud van machines voor een specifieke bedrijfstak
33.13 Reparatie van elektronische en optische apparatuur
33.14 Reparatie van elektrische apparatuur
33.15 Reparatie en onderhoud van schepen
33.16 Reparatie en onderhoud van vliegtuigen
33.17 Reparatie en onderhoud van overige transportmiddelen
33.19 Reparatie van overige apparatuur
33.21 Installatie van ketels en tanks
33.22.1 Installatie van machines voor algemeen gebruik (geen gereedschap)
33.22.2 Installatie van pneumatisch en elektrisch gereedschap en gereedschapswerktuigen
33.22.3 Installatie van machines voor een specifieke bedrijfstak
33.23 Installatie van elektronische en optische apparatuur
33.24 Installatie van elektrische apparatuur
33.29 Installatie van overige toebehoren

Productie en distributie van en handel in elektriciteit, aardgas, stoom en gekoelde lucht

35.11.1 Productie van elektriciteit door thermische, kern- en warmtekrachtcentrales
35.11.2 Productie van elektriciteit door windenergie
35.11.3 Productie van elektriciteit door zonnecellen, warmtepompen en waterkracht

Algemene burgerlijke en utiliteitsbouw en projectontwikkeling

41.10 Projectontwikkeling
41.20 Algemene burgerlijke en utiliteitsbouw
42.11.1 Wegenbouw
42.11.2 Stratenmaken
42.12 Bouw van boven- en ondergrondse spoorwegen
42.13 Bouw van kunstwerken
42.21 Leggen van rioleringen, buizen en pijpleidingen; aanleg van bronbemaling
42.22 Leggen van elektriciteits- en telecommunicatiekabels
42.91 Natte waterbouw
42.99 Bouw van overige civieltechnische werken (rest)

Gespecialiseerde werkzaamheden in de bouw

43.11 Slopen van bouwwerken
43.12 Grondverzet
43.13 Proefboren
43.21 Elektrotechnische bouwinstallatie
43.22.1 Loodgieters- en fitterswerk; installatie van sanitair
43.22.2 Installatie van verwarmings- en luchtbehandelingsapparatuur
43.29 Overige bouwinstallatie
43.31 Stukadoren
43.32 Bouwtimmeren
43.33 Afwerking van vloeren en wanden
43.34 Schilderen en glaszetten
43.39 Overige afwerking van gebouwen
43.91 Dakdekken en bouwen van dakconstructies

8 Staatscourant 2021 nr. 35935 22 juli 2021



43.99.1 Heien en andere funderingswerkzaamheden
43.99.2 Vlechten van betonstaal
43.99.3 Metselen en voegen
43.99.9 Overige gespecialiseerde werkzaamheden in de bouw (rest)

Handel in en reparatie van auto’s, motorfietsen en aanhangers

45.11.1 Import van nieuwe personenauto’s en lichte bedrijfsauto’s
45.11.2 Handel in en reparatie van personenauto’s en lichte bedrijfsauto’s (geen import van nieuwe)
45.19.1 Import van nieuwe bedrijfsauto’s
45.19.2 Handel in en reparatie van zwaardere bedrijfsauto’s (geen import van nieuwe)
45.19.3 Handel in en reparatie van aanhangwagens en opleggers (geen caravans)
45.19.4 Handel in en reparatie van caravans
45.20.1 Auto-onderdelenservicebedrijven
45.20.2 Bandenservicebedrijven
45.20.3 Reparatie van specifieke auto-onderdelen
45.20.4 Carrosserieherstel
45.20.5 Overige gespecialiseerde reparatie; wassen en slepen van auto’s
45.31.1 Groothandel en handelsbemiddeling in auto-onderdelen en -accessoires (geen banden)
45.31.2 Groothandel en handelsbemiddeling in banden
45.32 Detailhandel in auto-onderdelen en -accessoires
45.40.1 Groothandel en handelsbemiddeling in motorfietsen en onderdelen daarvan
45.40.2 Detailhandel in en reparatie van motorfietsen en onderdelen daarvan

Groothandel en handelsbemiddeling (niet in auto’s en motorfietsen)

46.11 Handelsbemiddeling in landbouwproducten, levende dieren en grondstoffen voor textiel en voedingsmiddelen
46.12 Handelsbemiddeling in brandstoffen, ertsen, metalen en chemische producten
46.13 Handelsbemiddeling in hout, vlakglas, sanitair en bouwmaterialen
46.14 Handelsbemiddeling in machines, technische benodigdheden, schepen en vliegtuigen
46.15 Handelsbemiddeling in meubels, huishoudelijke artikelen en ijzerwaren
46.16 Handelsbemiddeling in textiel, kleding, schoeisel en lederwaren
46.17 Handelsbemiddeling in voedings- en genotmiddelen
46.18 Handelsbemiddeling gespecialiseerd in overige goederen
46.19 Niet-gespecialiseerde handelsbemiddeling
46.21.1 Groothandel in granen
46.21.2 Groothandel in zaden, pootgoed en peulvruchten
46.21.3 Groothandel in hooi, stro en ruwvoeder
46.21.4 Groothandel in meng- en krachtvoeder
46.21.5 Groothandel in veevoeder (geen ruw-, meng- en krachtvoeder)
46.21.6 Groothandel in ruwe plantaardige en dierlijke oliën en vetten en oliehoudende grondstoffen
46.21.7 Groothandel in ruwe tabak
46.21.8 Groothandel in akkerbouwproducten en veevoeder algemeen assortiment
46.21.9 Groothandel in overige akkerbouwproducten
46.22 Groothandel in bloemen en planten
46.23.1 Groothandel in levend vee
46.23.2 Groothandel in huisdieren, siervissen, siervogels en wilde dieren
46.24.1 Groothandel in huiden en vellen
46.24.2 Groothandel in leer en halffabrikaten van leer
46.31.1 Groothandel in groenten en fruit
46.31.2 Groothandel in consumptieaardappelen
46.32 Groothandel in vlees en vleeswaren en in wild en gevogelte (niet levend)
46.33.1 Groothandel in zuivelproducten en spijsoliën en -vetten
46.33.2 Groothandel in eieren
46.34 Groothandel in dranken (geen zuivel)
46.35 Groothandel in tabaksproducten en rokersbenodigdheden
46.36 Groothandel in suiker, chocolade en suikerwerk
46.37 Groothandel in koffie, thee, cacao en specerijen (geen ruwe)
46.38.1 Groothandel in snacks
46.38.2 Groothandel in vis, schaal- en weekdieren
46.38.3 Gespecialiseerde groothandel in overige voedings- en genotmiddelen (rest)
46.38.4 Groothandel in bakkerijgrondstoffen
46.38.9 Gespecialiseerde groothandel in overige grondstoffen en halffabrikaten voor de voedingsmiddelen industrie (rest)
46.39 Groothandel in voedings- en genotmiddelen algemeen assortiment
46.41.1 Groothandel in kledingstoffen en fournituren
46.41.2 Groothandel in huishoudtextiel en beddengoed
46.42.1 Groothandel in bovenkleding
46.42.2 Groothandel in werkkleding
46.42.3 Groothandel in onderkleding
46.42.4 Groothandel in schoenen
46.42.5 Groothandel in modeartikelen
46.42.9 Groothandel in textielwaren algemeen assortiment
46.43.1 Groothandel in witgoed
46.43.2 Groothandel in elektrische huishoudelijke apparatuur (geen witgoed, audio en video)
46.43.3 Groothandel in audio- en videoapparatuur
46.43.4 Groothandel in fotografische artikelen
46.43.5 Groothandel in beeld- en geluidsdragers
46.43.6 Groothandel in optische artikelen

9 Staatscourant 2021 nr. 35935 22 juli 2021



46.44.1 Groothandel in glas, porselein en aardewerk
46.44.2 Groothandel in was-, poets- en reinigingsmiddelen
46.45 Groothandel in parfums en cosmetica
46.46.1 Groothandel in farmaceutische producten
46.46.2 Groothandel in medische en tandheelkundige instrumenten, verpleeg- en orthopedische artikelen en laboratorium-

benodigdheden
46.47.1 Groothandel in huismeubilair
46.47.2 Groothandel in woningtextiel en vloerbedekking
46.47.3 Groothandel in verlichtingsartikelen
46.48 Groothandel in juweliersartikelen en uurwerken
46.49.1 Groothandel in fietsen en bromfietsen
46.49.2 Groothandel in watersportartikelen
46.49.3 Groothandel in kampeerartikelen (geen caravans)
46.49.4 Groothandel in speelgoed
46.49.5 Groothandel in muziekinstrumenten
46.49.6 Groothandel in sportartikelen (geen watersport)
46.49.7 Groothandel in papier- en kartonwaren (geen verpakkingsmateriaal)
46.49.8 Groothandel in boeken, tijdschriften en overig drukwerk
46.49.9 Groothandel in overige consumentenartikelen (rest, non-food)
46.51 Groothandel in computers, randapparatuur en software
46.52 Groothandel in elektronische en telecommunicatieapparatuur en bijbehorende onderdelen
46.61 Groothandel in landbouwmachines, werktuigen en tractoren
46.62 Groothandel in gereedschapswerktuigen
46.63 Groothandel in machines voor de bouw
46.64 Groothandel in machines voor de textielindustrie en in naai- en breimachines
46.65 Groothandel in bedrijfsmeubels
46.66 Groothandel in kantoormachines (geen computers)
46.68.1 Groothandel in machines voor de grafische industrie
46.68.2 Groothandel in machines voor de voedings- en genotmiddelenindustrie
46.69.1 Groothandel in intern transportmaterieel
46.69.2 Groothandel in machines en apparaten voor de warmte-, koel- en vriestechniek
46.69.3 Groothandel in verbrandingsmotoren, pompen en compressoren
46.69.4 Groothandel in appendages, technische toebehoren e.d.
46.69.5 Groothandel in meet- en regelapparaten
46.69.6 Groothandel in emballage
46.69.7 Groothandel in scheepsbenodigdheden en visserij-artikelen
46.69.9 Groothandel in overige machines, apparaten en toebehoren voor industrie en handel (rest)
46.71.1 Groothandel in vaste brandstoffen
46.71.2 Groothandel in vloeibare en gasvormige brandstoffen
46.71.3 Groothandel in minerale olieproducten (geen brandstoffen)
46.72.1 Groothandel in metaalertsen
46.72.2 Groothandel in ferrometalen en -halffabrikaten
46.72.3 Groothandel in non-ferrometalen en -halffabrikaten
46.73.1 Groothandel in hout en plaatmateriaal
46.73.2 Groothandel in verf en verfwaren
46.73.3 Groothandel in behang
46.73.4 Groothandel in vlakglas
46.73.5 Groothandel in zand en grind
46.73.6 Groothandel in tegels en plavuizen
46.73.7 Groothandel in sanitaire artikelen en sanitair installatiemateriaal
46.73.8 Groothandel gespecialiseerd in overige bouwmaterialen
46.73.9 Groothandel in bouwmaterialen algemeen assortiment
46.74.1 Groothandel in ijzer- en metaalwaren
46.74.2 Groothandel in verwarmingsapparaten
46.75.1 Groothandel in chemische grondstoffen en chemicaliën voor industriële toepassing
46.75.2 Groothandel in bestrijdingsmiddelen en meststoffen
46.76.1 Groothandel in textielgrondstoffen en -halffabrikaten
46.76.2 Groothandel in papier en karton
46.76.9 Groothandel in overige intermediaire producten (rest)
46.77.1 Groothandel in autosloopmateriaal
46.77.2 Groothandel in ijzer- en staalschroot en oude non-ferrometalen
46.77.9 Groothandel in overige oude materialen en afvalstoffen
46.90.1 Niet-gespecialiseerde groothandel in consumentenartikelen
46.90.2 Niet-gespecialiseerde groothandel in niet-consumentenartikelen

Detailhandel (niet in auto’s)

47.11 Supermarkten en dergelijke winkels met een algemeen assortiment voedings- en genotmiddelen
47.19.1 Warenhuizen
47.19.2 Winkels met een algemeen assortiment non-food (geen warenhuizen)
47.21 Winkels in aardappelen, groenten en fruit
47.22.1 Winkels in vlees en vleeswaren
47.22.2 Winkels in wild en gevogelte
47.23 Winkels in vis
47.24.1 Winkels in brood en banket
47.24.2 Winkels in chocolade en suikerwerk
47.25 Winkels in dranken
47.26 Winkels in tabaksproducten
47.29.1 Winkels in kaas

10 Staatscourant 2021 nr. 35935 22 juli 2021



47.29.2 Winkels in natuurvoeding en reformartikelen
47.29.3 Winkels in buitenlandse voedingsmiddelen
47.29.9 Gespecialiseerde winkels in overige voedings- en genotmiddelen (rest)
47.30 Benzinestations
47.41 Winkels in computers, randapparatuur en software
47.42 Winkels in telecommunicatieapparatuur
47.43.1 Winkels in audio- en videoapparatuur
47.43.2 Winkels in een algemeen assortiment van wit- en bruingoed
47.51.1 Winkels in kledingstoffen
47.51.2 Winkels in huishoudtextiel
47.51.3 Winkels in breiwol, handwerken en fournituren
47.52.1 Winkels in ijzerwaren en gereedschappen
47.52.2 Winkels in verf, verfwaren en behang
47.52.3 Winkels in houten bouw- en tuinmaterialen
47.52.4 Winkels in tegels
47.52.5 Winkels in keukens
47.52.6 Winkels in parket-, laminaat- en kurkvloeren
47.52.7 Winkels gespecialiseerd in overige doe-het-zelfartikelen
47.52.8 Bouwmarkten en andere winkels in bouwmaterialen algemeen assortiment
47.53 Winkels in vloerbedekking en gordijnen
47.54.1 Winkels in witgoed
47.54.2 Winkels in naai- en breimachines
47.54.3 Winkels in overige elektrische huishoudelijke apparatuur
47.54.4 Winkels in onderdelen voor elektrische huishoudelijke apparatuur
47.59.1 Winkels in meubels
47.59.2 Winkels in verlichtingsartikelen
47.59.3 Winkels in artikelen voor woninginrichting algemeen assortiment
47.59.4 Winkels in muziekinstrumenten
47.59.5 Winkels in glas-, porselein- en aardewerk
47.59.6 Winkels gespecialiseerd in overige huishoudelijke artikelen (rest)
47.59.7 Winkels in huishoudelijke artikelen algemeen assortiment
47.61 Winkels in boeken
47.62 Winkels in kranten, tijdschriften en kantoorbehoeften
47.63 Winkels in audio- en video-opnamen
47.64.1 Winkels in fietsen en bromfietsen
47.64.2 Winkels in watersportartikelen
47.64.3 Winkels in sportartikelen (geen watersport)
47.64.4 Winkels in kampeerartikelen (geen caravans)
47.65 Winkels in speelgoed
47.71.1 Winkels in herenkleding
47.71.2 Winkels in dameskleding
47.71.3 Winkels in bovenkleding en modeartikelen (algemeen assortiment)
47.71.4 Winkels in baby- en kinderkleding
47.71.5 Winkels in babyartikelen algemeen assortiment
47.71.6 Winkels in onderkleding, foundations e.d.
47.71.7 Winkels in modeartikelen
47.71.8 Textielsupermarkten
47.72.1 Winkels in schoenen
47.72.2 Winkels in lederwaren en reisartikelen
47.74.1 Winkels in drogisterij-artikelen
47.74.2 Winkels in medische en orthopedische artikelen
47.75 Winkels in parfums en cosmetica
47.76.1 Winkels in bloemen en planten, zaden en tuinbenodigdheden
47.76.2 Tuincentra
47.76.3 Winkels in dieren, dierbenodigdheden en hengelsportartikelen
47.77 Winkels in juweliersartikelen en uurwerken
47.78.1 Winkels in fotografische artikelen
47.78.2 Winkels in optische artikelen
47.78.3 Winkels in schilderijen, lijsten, prenten, kunstvoorwerpen en religieuze artikelen
47.78.9 Winkels gespecialiseerd in overige artikelen (rest)
47.79.1 Winkels in antiek
47.79.2 Winkels in tweedehands kleding
47.79.3 Winkels in tweedehands goederen (geen kleding)
47.81.1 Markthandel in aardappelen, groenten en fruit
47.81.9 Markthandel in overige voedings- en genotmiddelen
47.82 Markthandel in textiel, kleding en schoenen
47.89.1 Markthandel in bloemen, planten, zaden en tuinbenodigdheden
47.89.2 Markthandel in tweedehands goederen
47.89.9 Markthandel in overige goederen

Vervoer over land

49.10 Personenvervoer per spoor (geen tram of metro)
49.20 Goederenvervoer per spoor
49.31 Openbaar vervoer binnen steden
49.32 Vervoer per taxi
49.39.1 Ongeregeld besloten busvervoer
49.39.2 Streekvervoer per bus, tram en metro
49.39.3 Geregeld besloten busvervoer

11 Staatscourant 2021 nr. 35935 22 juli 2021



49.41 Goederenvervoer over de weg (geen verhuizingen)
49.42 Verhuisvervoer

Vervoer over water

50.10 Zee- en kustvaart (passagiersvaart en veerdiensten)
50.20.1 Zee- en kustvaart (vracht- en tankvaart; geen sleepvaart)
50.20.2 Zee- en kustsleepvaart
50.30 Binnenvaart (passagiersvaart en veerdiensten)
50.40.1 Binnenvaart (vrachtvaart)
50.40.2 Binnenvaart (tankvaart)
50.40.3 Binnenvaart (sleep- en duwvaart)

Opslag en dienstverlening voor vervoer

52.21 Dienstverlening voor vervoer over land
52.22 Dienstverlening voor vervoer over water

Telecommunicatie

61.10 Draadgebonden telecommunicatie
61.20 Draadloze telecommunicatie

61.30 Telecommunicatie via satelliet
61.90 Overige telecommunicatie

Dienstverlenende activiteiten op het gebied van informatietechnologie

62.01 Ontwikkelen, produceren en uitgeven van software
62.02 Advisering en ondersteuning op het gebied van informatietechnologie
62.03 Beheer van computerfaciliteiten
62.09 Overige dienstverlenende activiteiten op het gebied van informatietechnologie
63.11 Gegevensverwerking, webhosting en aanverwante activiteiten
63.12 Webportals
63.91 Persagentschappen
63.99 Overige dienstverlenende activiteiten op het gebied van informatie (rest)

Arbeidsbemiddeling, uitzendbureaus en personeelsbeheer

78.20.1 Uitzendbureaus
78.20.2 Uitleenbureaus

Beveiliging en opsporing

80.10 Particuliere beveiliging

Facility management, reiniging en landschapsverzorging

81.21 Interieurreiniging van gebouwen
81.22.1 Glazenwassen
81.22.2 Schoorsteenvegen
81.22.9 Overige gespecialiseerde reiniging
81.29 Overige reiniging

Onderwijs

85.59.2 Bedrijfsopleiding en -training
85.59.9 Studiebegeleiding, vorming en onderwijs (rest)

Kunst

90.0 Kunst
90.01 Podiumkunst en -vermaak
90.01.1 Beoefening van podiumkunst
90.01.2 Producenten van podiumkunst
90.01.3 Circus en variété
90.02 Dienstverlening voor uitvoerende kunst
90.03 Schrijven en overige scheppende kunst
90.04 Theaters, schouwburgen en evenementenhallen
90.04.1 Theaters en schouwburgen
90.04.2 Evenementenhallen

12 Staatscourant 2021 nr. 35935 22 juli 2021



Reparatie van computers en consumentenartikelen

95.11 Reparatie van computers en randapparatuur
95.12 Reparatie van communicatieapparatuur
95.21 Reparatie van consumentenelektronica (geen computers)
95.22 Reparatie van elektrische huishoudelijke apparaten
95.23 Reparatie van schoenen en lederwaren
95.24 Reparatie en stoffering van meubels
95.25 Reparatie van uurwerken en juweliersartikelen
95.29 Reparatie van overige consumentenartikelen

Wellness en overige dienstverlening; uitvaartbranche

96.01.1 Wasserijen en linnenverhuur
96.01.2 Chemische wasserijen en ververijen
96.01.3 Wassalons en -verzendinrichtingen
96.02.1 Haarverzorging

M

Er wordt een bijlage toegevoegd, die luidt:

BIJLAGE 3, BEHORENDE BIJ ARTIKEL 15F, TWEEDE LID, VAN DE SUBSIDIEREGELING 
PRAKTIJKLEREN 

 Opleidingscode  Naam opleiding voluit  Onderdeel

 01042 Informatica onderbouw TECHNIEK

01043 Informatietechnologie TECHNIEK

 01044 Informatica TECHNIEK

01045 Wiskunde onderbouw TECHNIEK

 04016 Natuurlijk genezer GEZONDHEIDSZORG

04047 HBO lichaamsverzorging GEZONDHEIDSZORG

 04048 Kort HBO lichaamsverzorging GEZONDHEIDSZORG

04057 Sport, gezondheid en management GEZONDHEIDSZORG

 04058 HTO-Telecommunicatie TECHNIEK

04060 Grafimediatechnologie TECHNIEK

 04061 Software Engineering and Internetmarketing TECHNIEK

04064 Visual Information/Communication Design TECHNIEK

 04066 Palliatieve-zorg GEZONDHEIDSZORG

04067 Sportpsychologie GEZONDHEIDSZORG

 04068 Organisatiepsychologie GEZONDHEIDSZORG

04070 Manuele therapie GEZONDHEIDSZORG

 04075 Jeugdpsychologie GEZONDHEIDSZORG

04080 Communicatiepsychologie GEZONDHEIDSZORG

 04085 Vrije studierichting HBO Techniek TECHNIEK

04090 Farmakunde GEZONDHEIDSZORG

 04091 Huidtherapie GEZONDHEIDSZORG

04156 Informatiesystemen BI-IS TECHNIEK

 04158 System Engineering BI-SE TECHNIEK

04164 exploitatie en beheer automatisering BI-EB TECHNIEK

 04182 Biologische laboratoriumopleiding TECHNIEK

04184 analytische proces- en laboratoriuminstrumentatie TECHNIEK

 04186 Chemische laboratoriumopleiding TECHNIEK

04194 Kort HBO weg- en waterbouwk opzich/uitv TECHNIEK

 04195 Kort HBO analytische methoden TECHNIEK

04196 Kort HBO proceskunde TECHNIEK

 04197 Elektrotechnisch opzichter TECHNIEK

04198 Constructeur werktuigbouwkunde TECHNIEK

 04199 Constructeur piping TECHNIEK

04216 Kort HBO haarverzorging GEZONDHEIDSZORG

 04217 HBO Haarverzorging GEZONDHEIDSZORG

04245 Hogere opleiding Software engineer TECHNIEK

 04246 Hogere opleiding System engineer TECHNIEK

04254 Technische commerciële confectiekunde TECHNIEK

 04255 Technische commerciële textielkunde TECHNIEK

13 Staatscourant 2021 nr. 35935 22 juli 2021



Opleidingscode  Naam opleiding voluit  Onderdeel

04256 HTO informatica TECHNIEK

 04261 Bouwtechnische bedrijfskunde TECHNIEK

04262 Autotechniek TECHNIEK

 04263 Bouwkunde TECHNIEK

04267 HTO Elektrotechniek TECHNIEK

 04268 Technische natuurkunde TECHNIEK

04269 Hogere informatica TECHNIEK

 04270 Computertechniek TECHNIEK

04272 Geodesie TECHNIEK

 04275 Chemische technologie TECHNIEK

04279 Civiele techniek TECHNIEK

 04280 Werktuigbouwkunde TECHNIEK

04282 Ruimtelijke ordening en planologie TECHNIEK

 04284 Milieukunde TECHNIEK

04287 Opleiding voor bedrijfskader TECHNIEK

 04288 Materiaalkunde TECHNIEK

04289 Informatica en informatiekunde TECHNIEK

 04292 Kort h.b.o. – informatica TECHNIEK

04332 Aquatische ecotechnologie TECHNIEK

 04335 Milieutechnologie TECHNIEK

04371 Verkeerskunde TECHNIEK

 04384 Maritiem officier TECHNIEK

04386 AOT – techniek TECHNIEK

 04389 Industrieel produkt ontwerpen TECHNIEK

04390 Logistiek en technische vervoerskunde TECHNIEK

 04391 Milieugerichte materiaaltechnologie TECHNIEK

04396 Chemie TECHNIEK

 04397 Biologie en medisch laboratoriumonderzoek TECHNIEK

04421 Technische bedrijfskunde TECHNIEK

 04423 Management informatica TECHNIEK

04472 HTO Elektronicatechniek TECHNIEK

 04473 HTO Milieu en Cultuurtechniek TECHNIEK

04474 HTO Besturingstechnologie TECHNIEK

 04475 HTO Technische Informatica TECHNIEK

04476 HTO Technisch Chemicus TECHNIEK

 04477 Laborant klinische neurofysiologie TECHNIEK

04479 HBO informatica TECHNIEK

 04506 Antroposofische gezondheidszorg GEZONDHEIDSZORG

04539 Kort hbo – beleid en beheer gezondheidsz GEZONDHEIDSZORG

 04540 Kort h.b.o. – management gezondheidszorg GEZONDHEIDSZORG

04542 Medisch Management GEZONDHEIDSZORG

 04547 Hartfunctie Laborant GEZONDHEIDSZORG

04549 Optometrie TECHNIEK

 04552 Medische laboratoriumopleiding TECHNIEK

04553 laboratoriuminformatica en automatisering TECHNIEK

 04554 Longfunctie Assistent GEZONDHEIDSZORG

04558 Kort HBO Basisprog. Alternat. genezers GEZONDHEIDSZORG

 04560 Opleiding tot verpleegkundige GEZONDHEIDSZORG

04561 Medisch Beeldvormende en Radiotherapeutische Technieken GEZONDHEIDSZORG

 04565
opleiding tot verpleegkundige in de maatschappelijke gezondheids-
zorg GEZONDHEIDSZORG

04567 Opleiding van Kader in de Gezondheidszorg GEZONDHEIDSZORG

 04570 Opleiding tot fysiotherapeut GEZONDHEIDSZORG

04574 Opleiding voor ergotherapie GEZONDHEIDSZORG

 04576 Opleiding Mondhygiene GEZONDHEIDSZORG

04578 Opleiding voor logopedie GEZONDHEIDSZORG

 04579 Voeding en dietetiek GEZONDHEIDSZORG

04581 Opleiding Podotherapie GEZONDHEIDSZORG

 04670 HBO Logistieke Informatica TECHNIEK

14 Staatscourant 2021 nr. 35935 22 juli 2021



Opleidingscode  Naam opleiding voluit  Onderdeel

04671 HBO Informatie en communicatie technologie TECHNIEK

 04672 HBO Vervoerskundige Informatica TECHNIEK

04673 Radiologisch Laborant GEZONDHEIDSZORG

 04682 Hogere beroepsopleiding psychosynthese GEZONDHEIDSZORG

04713
Kunst en techniek (cognitief ergonomisch ontwerpen/interaction 
design) TECHNIEK

 04929 Management Gezondheidszorg GEZONDHEIDSZORG

04930 Psychologie GEZONDHEIDSZORG

 05168 Wiskunde TECHNIEK

05442
Opleiding tot leraar voorgezet onderwijs van de tweede graad in 
installatie techniek I en II TECHNIEK

 05465
Opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad in 
installatietechniek I en II TECHNIEK

06066 Bedrijfsinformatietechnologie TECHNIEK

 06152 Technische Wiskunde TECHNIEK

06181 Informatica TECHNIEK

 06226 Biomedische Technologie TECHNIEK

06235 Technische bestuurskunde TECHNIEK

 06254 Bouwkunde TECHNIEK

06255 Werktuigbouwkunde TECHNIEK

 06256 Elektrotechniek TECHNIEK

06257 Scheikundige Technologie TECHNIEK

 06263 Technische Natuurkunde TECHNIEK

06265 Techniek en maatschappij TECHNIEK

 06268 Informatietechniek TECHNIEK

06269 Werktuigkundige medische technologie TECHNIEK

 06276 Installatietechniek TECHNIEK

06281 Technische Informatica TECHNIEK

 06430 Technische Bedrijfskunde TECHNIEK

06553 Gezondheidswetenschappen GEZONDHEIDSZORG

 06554 Beleid en management gezondheidszorg GEZONDHEIDSZORG

06851 Algemene Gezondheidswetenschappen GEZONDHEIDSZORG

 06950 Bewegingswetenschappen GEZONDHEIDSZORG

06951 Bouwkunde TECHNIEK

 06953 Elektrotechniek TECHNIEK

06960 Scheikundige Technologie TECHNIEK

 06962 Technische Natuurkunde TECHNIEK

06964 Technische Informatica TECHNIEK

 06965 Technische Wiskunde TECHNIEK

06966 Werktuigbouwkunde TECHNIEK

 06978 Informatica TECHNIEK

06992 Techniek en Maatschappij TECHNIEK

 06994 Technische Bedrijfskunde TECHNIEK

06995 Technische Bestuurskunde TECHNIEK

 30008 B Applied Science TECHNIEK

30018 B Automotive TECHNIEK

 30020 B HBO-ICT TECHNIEK

30021 B Elektronica, Datacommunicatie en Netwerken TECHNIEK

 30023 B Medische Hulpverlening GEZONDHEIDSZORG

30026 B Mechatronica TECHNIEK

 30032 B Scheepsbouwkunde / Maritieme Techniek TECHNIEK

30038 B Ruimtelijke Ontwikkeling TECHNIEK

 30100 B Logistiek en Supply Chain Management TECHNIEK

30104 B Public ICT Management TECHNIEK

 30106 B Integraal Ontwerpen TECHNIEK

30107 B Engineering TECHNIEK

 30109 B Toegepaste Gerontologie GEZONDHEIDSZORG

30122 B Bachelor of Nursing GEZONDHEIDSZORG

 30123 B Software Engineer TECHNIEK

34016 B Natuurlijk Genezer GEZONDHEIDSZORG

15 Staatscourant 2021 nr. 35935 22 juli 2021



Opleidingscode  Naam opleiding voluit  Onderdeel

 34047 B Lichaamsverzorging GEZONDHEIDSZORG

34057 B Sport, Gezondheid en Management GEZONDHEIDSZORG

 34058 B Telecommunicatie TECHNIEK

34060 B Grafimediatechnologie TECHNIEK

 34061 B Software Engineering and Internetmarketing TECHNIEK

34064 B Visual Information/Communication Design TECHNIEK

 34066 B Palliatieve-zorg GEZONDHEIDSZORG

34067 B Sportpsychologie GEZONDHEIDSZORG

 34068 B Organisatiepsychologie GEZONDHEIDSZORG

34070 B Manuele Therapie GEZONDHEIDSZORG

 34075 B Jeugdpsychologie GEZONDHEIDSZORG

34080 B Communicatiepsychologie GEZONDHEIDSZORG

 34085 B Vrije studierichting Techniek TECHNIEK

34089 B Human Technology TECHNIEK

 34090 B Farmakunde GEZONDHEIDSZORG

34091 B Huidtherapie GEZONDHEIDSZORG

 34092 B Communication and Multimedia Design TECHNIEK

34106 B Bedrijfsmanagement MKB TECHNIEK

 34112 B Forensisch Onderzoek TECHNIEK

34131 B Embedded Systems Engineering TECHNIEK

 34217 B Haarverzorging GEZONDHEIDSZORG

34245 B Hogere Opleiding Software Engineer TECHNIEK

 34246 B System Engineer TECHNIEK

34254 B Technische Commerciële Confectiekunde TECHNIEK

 34255 B Technische Commerciële Textielkunde TECHNIEK

34261 B Bouwtechnische Bedrijfskunde TECHNIEK

 34262 B Autotechniek TECHNIEK

34263 B Bouwkunde TECHNIEK

 34267 B Elektrotechniek TECHNIEK

34268 B Technische Natuurkunde TECHNIEK

 34269 B Hogere Informatica TECHNIEK

34270 B Computertechniek TECHNIEK

 34272 B Geodesie TECHNIEK

34275 B Chemische Technologie TECHNIEK

 34276 B Scheepsbouwkunde TECHNIEK

34278 B Luchtvaarttechnologie TECHNIEK

 34279 B Civiele Techniek TECHNIEK

34280 B Werktuigbouwkunde TECHNIEK

 34282 B Ruimtelijke Ordening en Planologie TECHNIEK

34284 B Milieukunde TECHNIEK

 34287 B Opleiding voor Bedrijfskader TECHNIEK

34288 B Materiaalkunde TECHNIEK

 34289 B Informatica en Informatiekunde TECHNIEK

34313 B Elektronica TECHNIEK

 34335 B Milieutechnologie TECHNIEK

34369 B Energie- en Procestechnologie (AOT) TECHNIEK

 34371 B Verkeerskunde TECHNIEK

34386 B AOT – Techniek TECHNIEK

 34389 B Industrieel Produkt Ontwerpen TECHNIEK

34390 B Logistiek en Technische Vervoerskunde TECHNIEK

 34391 B Milieugerichte Materiaaltechnologie TECHNIEK

34396 B Chemie TECHNIEK

 34397 B Biologie en Medisch Laboratoriumonderzoek TECHNIEK

34405 B Communicatie TECHNIEK

 34421 B Technische Bedrijfskunde TECHNIEK

34423 B Management Informatica TECHNIEK

 34472 B Elektronicatechniek TECHNIEK

34474 B Besturingstechnologie TECHNIEK

 34475 B Technische Informatica TECHNIEK

16 Staatscourant 2021 nr. 35935 22 juli 2021



Opleidingscode  Naam opleiding voluit  Onderdeel

34476 B Technisch Chemicus TECHNIEK

 34477 B Laborant Klinische Neurofysiologie TECHNIEK

34479 B Informatica TECHNIEK

 34488 B IT-Service Management TECHNIEK

34506 B Antroposofische Gezondheidszorg GEZONDHEIDSZORG

 34538 B Management in de Zorg GEZONDHEIDSZORG

34547 B Hartfunctie Laborant GEZONDHEIDSZORG

 34549 B Optometrie TECHNIEK

34554 B Longfunctie Assistent GEZONDHEIDSZORG

 34560 B Opleiding tot Verpleegkundige GEZONDHEIDSZORG

34561 B Medisch Beeldvormende en Radiotherapeutische Technieken GEZONDHEIDSZORG

 34565
B Opleiding tot Verpleegkundige in de Maatschappelijke Gezondheids-
zorg GEZONDHEIDSZORG

34567 B Opleiding van Kader in de Gezondheidszorg GEZONDHEIDSZORG

 34570 B Opleiding tot Fysiotherapeut GEZONDHEIDSZORG

34572 B Opleiding tot Oefentherapeut-Mensendieck GEZONDHEIDSZORG

 34574 B Opleiding voor Ergotherapie GEZONDHEIDSZORG

34576 B Opleiding Mondhygiene GEZONDHEIDSZORG

 34578 B Opleiding voor Logopedie GEZONDHEIDSZORG

34579 B Voeding en Diëtetiek GEZONDHEIDSZORG

 34581 B Opleiding Podotherapie GEZONDHEIDSZORG

34585 B Opleiding Bewegingsagogie/Psychomotorische Therapie GEZONDHEIDSZORG

 34670 B Logistieke Informatica TECHNIEK

34671 B Informatie en Communicatie Technologie TECHNIEK

 34672 B Vervoerskundige Informatica TECHNIEK

34673 B Radiologisch Laborant GEZONDHEIDSZORG

 34682 B Psychosynthese GEZONDHEIDSZORG

34713
B Kunst en Techniek (Cognitief Ergonomisch Ontwerpen /Interaction 
design) TECHNIEK

 34930 B Psychologie GEZONDHEIDSZORG

34953 B Orthopedische Technologie TECHNIEK

 35168 B Wiskunde TECHNIEK

39208 B Archeologie TECHNIEK

 39209 B Mens en Gezondheid GEZONDHEIDSZORG

39215 B bioinformatica TECHNIEK

 39216 B Industriële Automatisering TECHNIEK

39217 B Biometrie TECHNIEK

 39219 B Gezondheidszorg Technologie TECHNIEK

39222 B Genetische Modificatie TECHNIEK

 39224 B Audiologie GEZONDHEIDSZORG

39230 B Bedrijfsfunctionaris BHV GEZONDHEIDSZORG

 39232 B Bouwmanagement en Vastgoed TECHNIEK

39234 B Commercieel Ingenieur TECHNIEK

 39235 B Complementair Therapeut GEZONDHEIDSZORG

39240 B Engineering, Design and Innovation TECHNIEK

 39243 B ICT Telecommunicatie Ingenieur TECHNIEK

39250 B Netwerk Infrastructuur Design TECHNIEK

 39252 B Tandprothetiek GEZONDHEIDSZORG

39269 B Datacommunicatie en Netwerken TECHNIEK

 39272 B Antroposofische Gezondheidszorg GEZONDHEIDSZORG

39279 B Game Architecture and Design TECHNIEK

 39280 B Built Environment TECHNIEK

39283 B Verpleegkunde GEZONDHEIDSZORG

 40065 M Psychomotorische Therapie GEZONDHEIDSZORG

40101 M Health Care and Social Work GEZONDHEIDSZORG

 40120 M Digitale Innovatie in Zorg en Welzijn GEZONDHEIDSZORG

45286 M Beweegzorg GEZONDHEIDSZORG

 45288 M Fysiotherapie en Wijkgerichte Beweegzorg GEZONDDSZORG

49115 M Physician Assistant GEZONDHEIDSZORG

 49122 M Marine Shipping Innovations TECHNIEK

17 Staatscourant 2021 nr. 35935 22 juli 2021



Opleidingscode  Naam opleiding voluit  Onderdeel

49126 M Serious Gaming TECHNIEK

 49127 M Healthy Ageing Professional GEZONDHEIDSZORG

49132 M Innovatie in Zorg en Welzijn GEZONDHEIDSZORG

 49133 M Control Systems Engineering TECHNIEK

49134 M Master of Automotive Systems TECHNIEK

 49136 M Engineering Systems TECHNIEK

49139 M Sport- en Beweeginnovatie GEZONDHEIDSZORG

 49143 M Neurorevalidatie en Innovatie GEZONDHEIDSZORG

49145 M Gezondheidsinnovatie GEZONDHEIDSZORG

 49246 M Advanced Nursing Practice GEZONDHEIDSZORG

49289 M Critical Care GEZONDHEIDSZORG

 49293 M Molecular Life Sciences TECHNIEK

49294 M Speltherapie GEZONDHEIDSZORG

 49296 M Klinisch Verloskundige GEZONDHEIDSZORG

49298 M Advanced Health Informatics Practice GEZONDHEIDSZORG

 49303 M Vaktherapie GEZONDHEIDSZORG

49503 M Master of Urban and Area Development (joint degree) TECHNIEK

 50435 B Elektro- en Informatietechniek TECHNIEK

50440 B Toegepaste Wiskunde TECHNIEK

 56226 B Biomedische Technologie TECHNIEK

56265 B Techniek en Maatschappij TECHNIEK

 56842 B Informatiekunde TECHNIEK

56851 B Algemene Gezondheidswetenschappen GEZONDHEIDSZORG

 56950 B Bewegingswetenschappen GEZONDHEIDSZORG

56951 B Bouwkunde TECHNIEK

 56953 B Elektrotechniek TECHNIEK

56960 B Scheikundige Technologie TECHNIEK

 56962 B Technische Natuurkunde TECHNIEK

56964 B Technische Informatica TECHNIEK

 56965 B Technische Wiskunde TECHNIEK

56966 B Werktuigbouwkunde TECHNIEK

 56978 B Informatica TECHNIEK

56994 B Technische Bedrijfskunde TECHNIEK

 56995 B Technische Bestuurskunde TECHNIEK

59301 B Installatietechnologie TECHNIEK

 60006 M Mental Health GEZONDHEIDSZORG

60007 M Work and Health GEZONDHEIDSZORG

 60011 M Epidemiology GEZONDHEIDSZORG

60081 M Zorgmanagement GEZONDHEIDSZORG

 60082 M Health Economics, Policy and Law GEZONDHEIDSZORG

60097 M Bedrijfsgerichte Informatica TECHNIEK

 60117 M Physical Activity and Health GEZONDHEIDSZORG

60179 M Engineering and Policy Analysis TECHNIEK

 60228 M Software Engineering TECHNIEK

60291 M Advanced Human Movement Sciences (research) GEZONDHEIDSZORG

 60296 M Public Health GEZONDHEIDSZORG

60300 M Computer Science TECHNIEK

 60331 M Embedded Systems TECHNIEK

60347 M Industrial and Applied Mathematics TECHNIEK

 60353 M Electrical Engineering TECHNIEK

60358 M Systems Engineering, Policy Analysis and Management TECHNIEK

 60430 M Innovation Management TECHNIEK

60431 M Human-technology Interaction TECHNIEK

 60432 M Business Information Systems TECHNIEK

60434 M Architecture, Building and Planning TECHNIEK

 60435 M Electrical Engineering and Information Technology TECHNIEK

60436 M Applied Physics TECHNIEK

 60437 M Chemical Engineering TECHNIEK

60438 M Computer Science and Engineering TECHNIEK

18 Staatscourant 2021 nr. 35935 22 juli 2021



Opleidingscode  Naam opleiding voluit  Onderdeel

 60439 M Mechanical Engineering TECHNIEK

60443 M Sustainable Energy Technology TECHNIEK

 60460 M Healthcare Policy, Innovation and Management GEZONDHEIDSZORG

60461 M Health Education and Promotion GEZONDHEIDSZORG

 60462 M Biology of Human Performance and Health GEZONDHEIDSZORG

60463 M Sports and Physical Activity Interventions GEZONDHEIDSZORG

 66226 M Biomedical Engineering TECHNIEK

66265 M Technology and Policy TECHNIEK

 66430 M Operations Management TECHNIEK

66563 M Verplegingswetenschap GEZONDHEIDSZORG

 66576 M Fysiotherapiewetenschap GEZONDHEIDSZORG

66577 M Logopediewetenschap GEZONDHEIDSZORG

 66851 M Algemene Gezondheidswetenschappen GEZONDHEIDSZORG

66950 M Bewegingswetenschappen GEZONDHEIDSZORG

 66964 M Technical Informatics TECHNIEK

66990 M Biomedical Sciences GEZONDHEIDSZORG

 69301 M Building Services TECHNIEK

69312 M European MSc in Occupational Therapy GEZONDHEIDSZORG

 69323 M Military Technology, Processes and Systems (MTPS) TECHNIEK

70023 M Health Care and Social Work GEZONDHEIDSZORG

 70034 M Control Systems Engineering TECHNIEK

70037 M Advanced Nursing Practice GEZONDHEIDSZORG

 70046 M Fysiotherapie GEZONDHEIDSZORG

70048 M International Health GEZONDHEIDSZORG

 70049 M Molecular Life Sciences TECHNIEK

70050 M Informatics TECHNIEK

 70051 M Engineering TECHNIEK

70059 M Bekkenfysiotherapie GEZONDHEIDSZORG

 70062 M Master in Management en ICT TECHNIEK

70064 M Telecommunication Management TECHNIEK

 70065 M Psychomotorische Therapie GEZONDHEIDSZORG

70068 M Shipping and Transport TECHNIEK

 70072
M Professional Master Manuele Therapie in de eerstelijnsgezond-
heidszorg GEZONDHEIDSZORG

70082 M Zorgtraject Ontwerp GEZONDHEIDSZORG

 70084 M Master of Health GEZONDHEIDSZORG

70086 M Master of Urban and Area Development TECHNIEK

 70093 M Kinderfysiotherapie GEZONDHEIDSZORG

70096 M Master of Pipeline Technology TECHNIEK

 70097 M Neurorevalidatie GEZONDHEIDSZORG

70099 M Professional Master Manuele Therapie GEZONDHEIDSZORG

 70100 M Professional Master Bekkenfysiotherapie GEZONDHEIDSZORG

70102 M Master of Arts Therapies GEZONDHEIDSZORG

 70104 M Master of Automotive Systems TECHNIEK

70108 M Master ialized Physical Therapy GEZONDHEIDSZORG

 70111 M Fiotherapie/Oefentherapiej Mensen met Chronische Ziekten GEZONDHEIDSZORG

70115 M Musculoskeletaal GEZONDHEIDSZORG

 70119 M Master of ICT and Business Innovation TECHNIEK

70123 M Master Product Design TECHNIEK

 70125 M International Master of Arts Therapies GEZONDHEIDSZORG

70127 M Sport- en Beweeginnovatie GEZONDHEIDSZORG

 70136 M Sportfysiotherapie GEZONDHEIDSZORG

70143 M Industriële Innovatie (joint degree) TECHNIEK

 70146 M Musculoskeletale Revalidatie GEZONDHEIDSZORG

70148 M Control Systems Engineering TECHNIEK

 70157 M Master of Business Information TECHNIEK

70160 M Medical Imaging / Radiation Oncology GEZONDHEIDSZORG

 70164 M Master Sportfysiotherapie GEZONDHEIDSZORG

70166 M Advanced Health Informatics Practice GEZONDHEIDSZORG

19 Staatscourant 2021 nr. 35935 22 juli 2021



Opleidingscode  Naam opleiding voluit  Onderdeel

 70167 M Molecular Life Sciences TECHNIEK

70169 M Arbeid en Gezondheid GEZONDHEIDSZORG

 70170 M Master Revalidatie bij Patiënten met Chronische Aandoeningen GEZONDHEIDSZORG

70174 M Master in Structural Engineering TECHNIEK

 70175 M Fysiotherapie GEZONDHEIDSZORG

70178 M Polymer Engineering (joint degree) TECHNIEK

 70179 M Master of Urban and Area Development (joint degree) TECHNIEK

70180 M Fysiotherapie in de Geriatrie GEZONDHEIDSZORG

 70183 M Innovation in Complex Care GEZONDHEIDSZORG

70199 M Business Engineering TECHNIEK

 70202 M Master of ICT and Business Innovation TECHNIEK

70206 M Master Specialized Physical Therapy GEZONDHEIDSZORG

 70207 M Cyber Security Engineering TECHNIEK

70211
M Master of Science in Musculoskeletal Ultrasonography for Physio-
therapists GEZONDHEIDSZORG

 70213 M Shipping and Transport TECHNIEK

70216 M Master Kinderfysiotherapie GEZONDHEIDSZORG

 75041 M Affective Neuroscience GEZONDHEIDSZORG

75042 M Health Sciences GEZONDHEIDSZORG

 75054 M Master in Health Sciences GEZONDHEIDSZORG

75059 M Evidence Based Practice GEZONDHEIDSZORG

 75067 M Verloskunde GEZONDHEIDSZORG

75076 M Epidemiologie GEZONDHEIDSZORG

 75086 M Executive Master of Health Administration GEZONDHEIDSZORG

75103 M Executive Master in MRI Principles and Applications GEZONDHEIDSZORG

 75126 M Kwaliteit en Veiligheid in de Patiëntenzorg GEZONDHEIDSZORG

75130 M Health Informatics GEZONDHEIDSZORG

 80005 Ad Chemische Technologie TECHNIEK

80011 Ad Management in de Zorg GEZONDHEIDSZORG

 80016 Ad Civiele Techniek Projectuitvoering en -realisatie TECHNIEK

80017 Ad Elektrotechniek TECHNIEK

 80018 Ad Industrieel Produkt Ontwerpen TECHNIEK

80019 Ad Werktuigbouwkunde TECHNIEK

 80020 Ad Technische Bedrijfskunde TECHNIEK

80022 Ad Technische Informatica TECHNIEK

 80023 Ad Integrale Handhaving Omgevingsrecht TECHNIEK

80024 Ad IT Service Management TECHNIEK

 80025 Ad Praktijkondersteuner in de Zorg GEZONDHEIDSZORG

80033 Ad Klinische Chemie TECHNIEK

 80034 Ad Bouwkunde TECHNIEK

80037 Ad Bouwtechnische Bedrijfskunde TECHNIEK

 80039 Ad Projectleider Techniek TECHNIEK

80042 Ad Civiele Techniek Directievoering TECHNIEK

 80066 Ad Verkeerskundig Medewerker TECHNIEK

80067 Ad Maritieme Techniek TECHNIEK

 80071 Ad ICT-Beheer TECHNIEK

80075 Ad Informatica TECHNIEK

 80076 Ad Constructeur Werktuigbouwkunde TECHNIEK

80077 Ad Systeemspecialist Automotive TECHNIEK

 80079 Ad Maintenance & Mechanics TECHNIEK

80083 Ad ICT Service Management TECHNIEK

 80091 Ad Engineering TECHNIEK

80109 Ad ICT & Telecommunicatie TECHNIEK

 80110 Ad Industriële Automatisering TECHNIEK

80112 Ad Media Design TECHNIEK

 80121 Ad Integraal Bouwmanagement TECHNIEK

80123 Ad Elektrotechniek/Energietechniek TECHNIEK

 80124 Ad Elektrotechniek/Embedded Systems Engineering TECHNIEK

80125 Ad Bouwtechnisch Medewerker TECHNIEK

20 Staatscourant 2021 nr. 35935 22 juli 2021



Opleidingscode  Naam opleiding voluit  Onderdeel

 80130 Ad Software Development TECHNIEK

80131 Ad Zorg en Technologie GEZONDHEIDSZORG

 80132 Ad ICT TECHNIEK

80133 Ad Logistiek Management TECHNIEK

 80148 Ad Logistiek TECHNIEK

80153 Ad Smart Industry TECHNIEK

 80155 Ad ICT Internet of Things TECHNIEK

80157 Ad Industriële Automatisering en Robotica TECHNIEK

 80158 Ad Mechatronica TECHNIEK

80159 Ad Gebouwgebonden Installatietechniek TECHNIEK

 80161 Ad ICT-Engineer TECHNIEK

80164 Ad Bouwmanagement TECHNIEK

 80169 Ad Smart Technology TECHNIEK

80900 Ad Mechatronica TECHNIEK

 80901 Ad IT Service Management TECHNIEK

80902 Ad Engineering TECHNIEK

 80903 Ad ICT & Telecommunicatie TECHNIEK

80904 Ad Industriële Automatisering TECHNIEK

 80905 Ad Projectleider Techniek TECHNIEK

80906 Ad Management in de Zorg GEZONDHEIDSZORG

 80908 Ad Ondernemend in de Zorg GEZONDHEIDSZORG

81001 B Laborant Klinische Neurofysiologie TECHNIEK

 81003 B Informatica (Software Engineering) TECHNIEK

81004 B Bouwkunde TECHNIEK

 81007 B Technische Informatica TECHNIEK

81008 B Longfunctie Assistent GEZONDHEIDSZORG

 81009 B Hartfunctie Laborant GEZONDHEIDSZORG

81020 B Elektrotechniek TECHNIEK

 81021 B Werktuigbouwkunde TECHNIEK

81022 B Technische Bedrijfskunde TECHNIEK

 81023 B Mechatronica TECHNIEK

81024 B Informatica TECHNIEK

 81025 B Informatie en Communicatie Technologie TECHNIEK

81026 B Technische Informatica TECHNIEK

 81027 B IT-Service Management TECHNIEK

81029 B Management in de Zorg GEZONDHEIDSZORG

 81030 B Opleiding tot Verpleegkundige GEZONDHEIDSZORG

81033 B HBO-ICT TECHNIEK

 81034 B Bachelor of Nursing GEZONDHEIDSZORG

Artikel 3. Inwerkingtreding 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
I.K. van Engelshoven

21 Staatscourant 2021 nr. 35935 22 juli 2021



TOELICHTING 

I. Algemeen 

1. Aanleiding en doel 

Werkgevers die een praktijk- of werkleerplaats aanbieden aan een leerling, student, promovendus of 
technologisch ontwerper in opleiding (toio) kunnen op grond van de Subsidieregeling praktijkleren 
een tegemoetkoming aanvragen in de begeleidingskosten. In deze moeilijke tijden wil het kabinet 
werkgevers extra ondersteunen bij het aanbieden van praktijk- en werkleerplaatsen, zodat er voor 
studenten voldoende leerplaatsen zijn en studievertraging zoveel mogelijk wordt voorkomen of 
ingelopen. Ook tijdens de coronacrisis en de nasleep daarvan is het van groot belang dat er voldoende 
mensen opgeleid blijven worden. Uit evaluatie is gebleken dat de hoogte van de subsidie praktijkleren 
van invloed is op het aantal aangeboden leerplaatsen. Wanneer het aantal leerplaatsen sterk terug-
loopt, kan dit tot gevolg hebben dat het tekort aan vakmensen, waarvan in een aantal sectoren al 
sprake is, verder toeneemt. Hierdoor kan de groeipotentie van de Nederlandse economie mogelijk niet 
volledig worden benut.

2. Aanpassingen subsidieregeling praktijkleren 

Met deze wijzigingsregeling wordt de Subsidieregeling praktijkleren op een aantal onderdelen 
gewijzigd. Allereerst worden de subsidieplafonds voor 2021 vastgesteld. Daarnaast wordt het mogelijk 
gemaakt om voor praktijkleerplaatsen in het mbo in contact- en conjunctuurgevoelige sectoren een 
aanvullende subsidie aan te vragen. Ook werkgevers die hbo-praktijkleerplaatsen aanbieden in de 
sectoren techniek (inclusief ict) en gezondheidszorg kunnen extra subsidie aanvragen. Voorts wordt 
aan de regeling een bepaling toegevoegd, in verband met de mogelijkheid dat de feitelijke activiteiten 
van de onderneming afwijken van hetgeen vermeld staat in het handelsregister van de Kamer van 
Koophandel, wat er toe kan leiden dat een onderneming de aanvullende subsidie misloopt. Tot slot 
vinden er nog enkele technische wijzigingen plaats in de regeling.

2.1 Vaststellen subsidieplafonds 

In het geval van praktijkleerplaatsen in de beroepsbegeleidende leerweg van het mbo en duale en 
deeltijdopleidingen in het hbo, was het budget de afgelopen jaren ontoereikend om subsidieaanvra-
gers de maximum subsidie van € 2.700 per volledige praktijkleerplaats uit te keren. Om werkgevers te 
stimuleren ook tijdens en in de nasleep van de coronapandemie leerplaatsen te blijven aanbieden en 
omdat uit evaluatie bekend is dat de hoogte van de subsidie van invloed is op het aanbod van 
praktijkleerplaatsen, worden extra middelen beschikbaar gesteld om de subsidie in 2021 en 2022 te 
verhogen. Uitgaande van de studentramingen zijn de subsidieplafonds zoals vermeld in artikel 1 in 
alle doelgroepen voldoende om in 2021 het maximale subsidiebedrag van € 2.700 te kunnen uitkeren. 
Een neerwaartse bijstelling van het subsidiebedrag kan plaatsvinden wanneer het werkelijke aantal 
studenten de ramingen overtreft.

Aan artikel 14wordt een derde lid toegevoegd. Hierin wordt geregeld dat, wanneer voor alle doelgroe-
pen de maximale basissubsidie van € 2.700 kan worden uitgekeerd, het budget dat dan nog eventueel 
resteert, zal worden toegevoegd aan het budget voor aanvullende subsidie voor contact- en conjunc-
tuurgevoelige sectoren.

2.2. Aanvullende subsidie contact- en conjunctuurgevoelige sectoren 

Niet alle ondernemingen worden even hard geraakt door de coronacrisis. Ondernemingen die het 
zwaarst getroffen zijn door de overheidsmaatregelen ter bestrijding van het coronavirus, worden door 
een aanvullende subsidie in 2021 en 2022 in staat gesteld om praktijkleerplaatsen te blijven aanbie-
den. Voor het mbo wordt paragraaf 1a hiertoe uitgebreid met contact- en conjunctuurgevoelige 
sectoren en maakt artikel 15d het mogelijk een aanvullende subsidie te verstrekken aan werkgevers in 
geselecteerde sectoren. Hiervoor is in het studiejaar 2020–2021 een bedrag van € 15.800.000 beschik-
baar. Voor de sectoren landbouw, horeca of recreatie bestaat al sinds het studiejaar 2019-2020 een 
aanvullende subsidie. Voor deze sectoren is in het studiejaar 2020–2021 € 10.600.000 beschikbaar. Het 
subsidiebedrag per gerealiseerde praktijkleerplaats wordt berekend door het beschikbare bedrag te 
delen door het aantal gerealiseerde praktijkleerplaatsen dat in aanmerking komt voor subsidie.

De bedragen voor 2022 worden in het komend jaar vastgesteld en gepubliceerd.

22 Staatscourant 2021 nr. 35935 22 juli 2021



2.3 Aanvullende subsidie voor de sectoren techniek en gezondheidszorg op het hbo 

Vanwege de tekorten in de arbeidsmarktsectoren techniek (inclusief ICT) en gezondheidszorg, kunnen 
werkgevers in deze sectoren die een praktijkleerplaats bieden aan een hbo-student in 2021 en 2022 
een aanvullende subsidie ontvangen op grond van artikel 6. Dit met het doel om werkgevers te 
prikkelen om praktijkleerplaatsen aan te bieden. Voor deze aanvullende subsidie is in 2021 € 6.700.000 
beschikbaar. Het budget voor 2022 wordt in het komend jaar vastgesteld en gepubliceerd.

2.4 Mogelijkheid tot aantonen hoofdactiviteit, in afwijking van het handelsregister 

De Rijksdienst voor Ondernemend Nederland (hierna: RVO) maakt bij de uitvoering van de aanvul-
lende subsidie gebruik van gegevens uit het handelsregister van de Kamer van Koophandel. In het 
handelsregister wordt geregistreerd welke activiteiten een onderneming uitvoert. Op basis van deze 
activiteitenomschrijving worden voor de hoofdactiviteit en nevenactiviteiten van de onderneming 
SBI-codes toegekend. Een werkgever heeft recht op aanvullende subsidie wanneer op het moment 
van aanvragen en gedurende het studiejaar waarop de aanvraag betrekking heeft, de hoofdactiviteit 
bij de Kamer van Koophandel geregistreerd staat onder één van de SBI-codes die voorkomt zoals 
gepubliceerd in de bijlagen bij deze regeling. Wat verstaan wordt onder hoofdactiviteit was tot nu toe 
niet nader gedefinieerd. Om duidelijkheid te scheppen over wat als hoofdactiviteit kan worden 
aangemerkt, wordt aan de begripsbepaling in artikel 15a toegevoegd dat er voor de toekenning van de 
aanvullende subsidie de hoofdactiviteit wordt gekenmerkt als de uit het handelsregister van de Kamer 
van Koophandel eerste geregistreerde SBI-Code. Daarbij is het uitgangspunt dat de verantwoordelijk-
heid voor een juiste inschrijving in het handelsregister bij de ondernemer ligt.

Voorts wordt de Subsidieregeling praktijkleren aangepast naar aanleiding van uitspraken die het 
College van Beroep voor het bedrijfsleven (hierna CBb) heeft gedaan op 22 december 2020 in een 
beroepszaak over de Regeling Subsidie vaste lasten financiering COVID-19 (TVL). In de TVL wordt 
eveneens het recht op subsidie bepaald aan de hand van de hoofactiviteit van de onderneming. 
Gebleken is dat de feitelijke hoofdactiviteit niet per definitie uit de aanduiding van de uitgeoefende 
activiteiten in het handelsregister hoeft te blijken. Omdat het in aanmerking komen voor de subsidie 
gebaseerd wordt op de gegevens in het handelsregister, kan het niet overeenkomen van de feitelijke 
situatie met het handelsregister gevolgen hebben voor het al dan niet verstrekken van aanvullende 
subsidie. Het CBb heeft – in verband met de steeds grotere financiële gevolgen van de aanhoudende 
crisis – op 22 december 2020 beslist dat wanneer een onderneming aangeeft dat de SBI-code die RVO 
op basis van het handelsregister op de peildatum als hoofdactiviteit heeft aangemerkt, niet overeen-
komt met de werkelijke situatie, RVO nader onderzoek moet doen naar de feitelijke situatie. Aan de 
TVL zijn daarom inmiddels twee gerichte hardheidsclausules toegevoegd. Ook in de Subsidieregeling 
praktijkleren dient te worden aangesloten bij de uitspraak van het CBb. Aan de regeling worden 
daarom artikel 15c vijfde lid en artikel 15c1 vijfde lid toegevoegd, waarmee het mogelijk wordt 
gemaakt om subsidie te verstrekken als ten genoegen van de Minister blijkt dat een onderneming op 
het moment van de aanvraag van de aanvullende subsidie feitelijk een hoofdactiviteit uitvoerde die in 
de bijlage bij de regeling is opgenomen. Door deze aanvulling wordt het mogelijk gemaakt voor RVO 
om te kijken naar de feitelijke situatie van de activiteiten van de onderneming op het moment waarop 
de aanvraag tot aanvullende subsidie is gedaan. De werkgever kan aantonen dat hij feitelijk een 
hoofdactiviteit heeft die onder één van de in de bijlage opgenomen SBI-codes valt aan de hand van 
een afschrift van de Kamer van Koophandel, waarin de desbetreffende SBI-code is geregistreerd, in 
samenhang met andere stukken die duiden op de bedrijfsactiviteiten, zoals bijvoorbeeld de praktijk-
leerovereenkomst(en) van de gerealiseerde praktijkleerplaats(en).

2.5 Overgangsbepaling 

Artikel 20, aanhef en onderdeel a van de Subsidieregeling praktijkleren regelt dat de werkgever geen 
recht meer heeft op subsidie na afloop van het aantal studiejaren dat voor de opleiding staat. Voor een 
driejarige opleiding is het recht op subsidie bijvoorbeeld ook beperkt tot drie studiejaren. Het is echter 
waarschijnlijk dat de gebruikelijke opleidingsduur in het studiejaar 2020–2021 vaker wordt overschre-
den als gevolg van de corona-pandemie en de coronamaatregelen. Omdat dit buiten de schuld van de 
werkgever ligt en om zoveel mogelijk praktijkleerplaatsen in stand te houden, wordt er coulance 
betracht door dit artikel voor het studiejaar 2020–2021 niet van toepassing te verklaren.

2.6 Afzien van terugvordering voorschotten 

In 2020 is er in verband met de coronapandemie een voorschotronde gehouden in de Subsidierege-
ling praktijkleren. Een deel van de werkgevers die in 2020 een voorschot op de subsidie praktijkleren 
hebben ontvangen, moet dit terugbetalen omdat niet voldaan is aan de voorwaarde van de voorschot-
regeling om een definitieve aanvraag in te dienen bij de reguliere aanvraagronde. Het doel van de 
voorschotregeling was werkgevers financieel te steunen tijdens de coronacrisis. Van werkgevers voor 

23 Staatscourant 2021 nr. 35935 22 juli 2021



wie geldt dat zij daadwerkelijk studenten hebben begeleid en dat zij recht zouden hebben gehad op 
subsidie indien zij behalve de voorschotaanvraag ook een definitieve aanvraag zouden hebben 
ingediend, wordt afgezien van terugvordering, omdat terugvordering ingaat tegen het doel dat werd 
beoogd met de voorschotregeling. Voor de beoordeling wordt verwezen naar de artikelsgewijze 
toelichting onderdeel J.

II. Uitvoering en handhaafbaarheid 

De regeling is aan de Rijksdienst voor Ondernemend Nederland voorgelegd om te toetsen of de 
wijzigingen die betrekking hebben op de Subsidieregeling praktijkleren uitvoerbaar zijn. De regeling 
wordt door RVO uitvoerbaar geacht.

III. Regeldruk 

De aanpassingen in de Subsidieregeling praktijkleren die met deze wijzigingsregeling worden 
doorgevoerd, leiden niet tot een toename van de regeldruk, behalve in het geval van het aanvragen 
van de aanvullende subsidie voor contact- en conjunctuurgevoelige sectoren in het mbo. Om deze 
subsidie aan te vragen dienen werkgevers op het aanvraagformulier aan te geven of zij behoren tot 
een van de in bijlage 2 genoemde sectoren.

De administratieve lasten van deze aanvraag worden per praktijkleerplaats geschat op € 4,17. Dit is 
berekend op basis van de tijd die de werkgever kwijt is met de handeling. Daarvoor wordt 5 minuten 
per aanvraag gerekend, vermenigvuldigd met een vaststaand uurtarief per werkgever (€ 50). Het doel 
van de aanvullende subsidie is om zoveel mogelijk praktijkleerplaatsen in stand te houden. In 2018 
werden door werkgevers in de sectoren uit bijlage 3 circa 38.000 praktijkleerplaatsen aangeboden. Bij 
handhaving van dit aantal komen de extra administratieve lasten uit op € 158.000 (€ 4,17 x 38.000).

Deze ministeriële regeling is met een kwalitatieve en kwantitatieve onderbouwing van de gevolgen 
voor de regeldruk aan het Adviescollege toetsing regeldruk (ATR) voorgelegd. De regeling is niet 
geselecteerd voor formele advisering.

Artikelsgewijs 

Artikel 2 

Onderdeel A 

In artikel 4, derde lid wordt de mogelijkheid gegeven om het budget van de aanvullende subsidie in de 
contact- en conjunctuurgevoelige sectoren aan te vullen met het resterend budget dat overblijft na 
toepassing van artikel 15 van de regeling.

Onderdeel C 

In onderdeel C is de term ‘hoofdactiviteit’ gedefinieerd. Voor de verdere toelichting wordt verwezen 
naar paragraaf 2.4 uit de algemene toelichting.

Onderdeel D 

In onderdeel D zijn de subsidieplafonds vastgesteld voor de mbo-sectoren landbouw, horeca en 
recreatie en de mbo-sectoren die contact- en conjunctuurgevoelig zijn. In artikel 15b, tweede lid is het 
subsidieplafond opgenomen en vastgesteld op € 15.800.000 voor de verstrekking van aanvullende 
subsidies voor mbo-praktijkplaatsen in sectoren die contact- en conjunctuurgevoelig zijn als bedoeld 
in bijlage 2 van de regeling.

Onderdeel E 

Aan artikel 15c is een vijfde lid toegevoegd. Deze toevoeging is een aanvulling op de bestaande regel. 
Met deze bepaling kan worden afgeweken van de hoofdregel waarin toekenning van de aanvullende 
subsidie wordt gedaan op basis van de eerste in het handelsregister geregistreerde SBI-code. Het gaat 
om het geval dat een onderneming op het moment van aanvragen en gedurende het studiejaar 
waarop de aanvraag betrekking heeft, feitelijk een activiteit uitvoert die in bijlage 1 van deze regeling 
is opgenomen en zijn hoofdactiviteit vormde. De werkgever kan dit aantonen aan de hand van een 
afschrift van de Kamer van Koophandel, waarin de desbetreffende SBI-code is geregistreerd, in 

24 Staatscourant 2021 nr. 35935 22 juli 2021



samenhang met andere stukken waaruit blijkt dat de werkgever feitelijk een hoofdactiviteit heeft die 
onder één van de in de bijlage 1 opgenomen SBI-codes valt.

Onderdeel F 

Voor deze aanvullende subsidie kunnen slechts werkgevers in aanmerking komen waarvan op het 
moment van aanvragen en gedurende het studiejaar waarop de aanvraag betrekking heeft, de 
hoofdactiviteit bij de Kamer van Koophandel geregistreerd staat onder één van de SBI-codes die 
voorkomt in bijlage 2 bij deze regeling en dit wijkt af van het uitgangspunt als bedoeld in artikel 16 van 
de regeling. In het vijfde lid is een bepaling opgenomen waarin de werkgever, in afwijking van de 
hoofdregel waarin toekenning van de aanvullende subsidie wordt gedaan op basis van de eerste in 
het handelsregister geregistreerde SBI-code, aanvullende subsidie kan verkrijgen. Ook hier gaat het 
om het geval dat een onderneming op het moment van aanvragen en gedurende het studiejaar 
waarop de aanvraag betrekking heeft, feitelijk een activiteit uitvoert die in bijlage 2 van deze regeling 
is opgenomen en zijn hoofdactiviteit vormde. De werkgever kan dit aantonen aan de hand van een 
afschrift van de Kamer van Koophandel, waarin de desbetreffende SBI-code is geregistreerd, in 
samenhang met andere stukken waaruit blijkt dat de werkgever feitelijk een hoofdactiviteit heeft die 
onder één van de in de bijlage 2 opgenomen SBI-codes valt.

Onderdeel G 

In artikel 15e van onderdeel G is een subsidieplafond van € 6.700.000 bepaald voor het studiejaar 
2020–2021.

In onderdeel G is onder artikel 15f de aanvullende subsidie voor werkgevers in de techniek-, ICT- en 
zorgsector toegevoegd. Alleen de werkgevers die een praktijkleerplaatsen bieden aan hbo-studenten 
die een opleiding uit bijlage 3 volgen in de genoemde sectoren, komen in aanmerking voor deze 
subsidie. Wanneer de werkgever daar recht op heeft, wordt de aanvullende subsidie automatisch en 
gelijktijdig met de reguliere subsidie praktijkleren verstrekt. De aanvullende subsidie wordt berekend 
door het beschikbare bedrag van € 6.700.000 te delen door het aantal gerealiseerde praktijkleerplaat-
sen dat in aanmerking komen voor de subsidie. Voor de aanvullende subsidie geldt een maximum van 
€ 2.700. Dit is een aanvulling op de reguliere subsidie die in artikel 15 is gemaximeerd op € 2.700.

In artikel 15g staat dat de aanvullende subsidie alleen kan worden verstrekt als aanvulling op de 
reguliere subsidie praktijkleren. De aanvullende subsidie wordt dus niet verstrekt als er geen recht is 
op de reguliere subsidie praktijkleren op grond van artikel 6.

Onderdeel I 

In dit onderdeel is de website voor de elektronische subsidieaanvraag gewijzigd naar www.rvo.nl/
subsidies-regelingen/subsidieregeling-praktijkleren

Onderdeel J 

Artikel 30, zesde lid biedt een limitatieve uitzondering voor hetgeen is bepaald in het vierde lid. De 
werkgever dient op grond van de aangeleverde gegevens voor een voorschot, dan wel aanvullende 
gegevens die noodzakelijk zijn voor een beoordeling, aannemelijk te maken dat hij recht zou hebben 
gehad op de reguliere subsidie indien hij deze had aangevraagd.

Onderdeel K 

Artikel 20, subonderdeel a is voor het studiejaar 2020–2021 niet van toepassing. Hierdoor kan subsidie 
worden verstrekt langer dan de duur van de opleiding van de mbo-student of hbo-student in studieja-
ren.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
I.K. van Engelshoven

25 Staatscourant 2021 nr. 35935 22 juli 2021


	Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 7 juli 2021, nr. MBO/28142118, houdende vaststelling van de subsidieplafonds van de Subsidieregeling praktijkleren voor het studiejaar 2020-2021, alsmede wijziging van de Subsidieregeling praktijkleren in verband met het definiëren van het begrip `hoofdactiviteit', het toevoegen van conjunctuurgevoelige sectoren die in aanmerking komen voor aanvullende subsidie, het opnemen van een coulancebepaling, alsmede de toevoeging van een aanvullende subsidie voor praktijkleerplaatsen in het hbo
	Artikel 1. Vaststelling subsidieplafonds Subsidieregeling praktijkleren 2020–2021 
	ARTIKEL 2. Wijziging Subsidieregeling praktijkleren 
	Artikel 3. Inwerkingtreding 
	TOELICHTING 


